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1 ABSTRAKT

Bc. Andrea Štěpařová

Exprese cytochromu P450 2C9 u jaterních malignit

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zdravotnická bioanalytika – Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce: Rakovina jater je celosvětově narůstajícím zdravotním problémem.

Nejčastější primární malignitou jater je hepatocelulární karcinom (HCC). Jedná se o

multifaktoriální onemocnění, na jehož vzniku se podílí řada faktorů genetických i

negenetických, mezi něž patří především virové infekce a toxická poškození (např.

vlivem abúzu alkoholu). Cytochromy P450 (CYP) se účastní různých metabolických

procesů v lidském těle. Některé formy hrají roli také v patogenezi nádorových chorob.

V práci je rešeršně zpracovaná problematika jaterních malignit a problematika regulace

genové exprese CYP a jejich možné role v hepatokarcinogenezi a farmakoterapii HCC.

U vybrané formy enzymu, CYP2C9, byla provedena analýza exprese ve vzorcích

hepatocelulárního karcinomu a okolní tkáni a stanovení exprese jeho hlavních

regulátorů, nukleárních receptorů pregnanového X receptoru (PXR) a konstitutivního

androstanového receptoru (CAR).

Metody: Vzorky tkání hepatocelulárního karcinomu a okolní nenádorové tkáně od 12

pacientů byly získány z biobanky Masarykova onkologického ústavu v Brně. Stanovení

exprese CYP2C9, CAR a PXR na úrovni mRNA bylo pomocí metody real-time PCR. U

vzorků, kde bylo dostatečné množství tkáně, bylo provedeno stanovení proteinu

CYP2C9 metodou western blotting.

Výsledky: Exprese CYP2C9 byla u poloviny vzorků nádorové tkáně významně snížena

o jeden až několik řádů oproti referenční nenádorové tkáni. V druhé polovině případů

byla exprese CYP2C9 v nádoru srovnatelná s okolní tkání. Exprese CYP2C9 korelovala

s expresí nukleárních receptorů PXR a CAR. Výsledky byly potvrzeny na úrovni

proteinu a korelovaly s klinickým (histologickým) gradem nádoru (méně diferencované

nádory měly nižší expresi CYP2C9 a nukleárních receptorů).
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Závěr: Exprese CYP2C9 a nukleárních receptorů CAR a PXR v nádorové tkáni HCC je

významně snížena přibližně u poloviny pacientů a koreluje s histologickým gradingem

tumoru.
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2 ABSTRACT

Bc. Andrea Štěpařová

Expression of cytochrome P450 2C9 in hepatic tumors.

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Healthcare bioanalytics – Specialist in Laboratory Methods

Background: Liver cancer is a growing health problem worldwide. The most common

primary hepatic malignancy is hepatocellular carcinoma (HCC). It is a multifactorial

disease arising from multiple genetic and non-genetic alterations, most importantly viral

infections and toxic injury (e.g. alcohol abuse). Cytochromes P450 (CYPs) participate

on a plethora of metabolic processes in human body. Several CYPs play a role in

tumorigenesis as well. This theses covers the topics of hepatic malignancies and

regulation of cytochrome P450 expression to evaluate the possible relationship to the

hepatocarcinogenesis and pharmacotherapy of HCC. In CYP2C9, which is one of the

most important drug-metabolizing CYP forms, gene expression analysis was performed

in HCC tumor and surrounding tissue, also including CYP2C9 major regulators –

nuclear receptors PXR (pregnane-X-receptor) and CAR (constitutive androstane

receptor).

Methods: Samples of hepatocellular carcinoma and surrounding non-cancerous tissue

from 12 patients were obtained from the biobank of Masaryk Memorial Cancer

Institute, Brno, Czech Republic. Gene expression of CYP2C9, CAR and PXR at the

mRNA level was assessed using real-time PCR. Where there was a sufficient amount of

tissue, protein analysis (immunoblotting) was performed to confirm the qPCR data.

Results: Expression CYP2C9 was half samples of tumor tissue is reduced by one to

several orders of magnitude compared with the reference non-tumor tissue. In the other

half of the cohort, CYP2C9 expression was similar to that in surrounding non-cancerous

tissue. The expression was confirmed at the protein level and correlated with

expression of nuclear receptors PXR and CAR and also with the tumor grade – tumors

with grade 3-4 (less differentiated hepatic tissue) had significantly lower CYP2C9

expression.
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Conclusions: The expression of CYP2C9 and nuclear receptor PXR and CAR in HCC

tumor tissue is significantly reduced in about half of the patients and correlates with the

histological grading of the tumor.
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3 ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Rešeršně zpracovat problematiku:

- jaterních malignit, především hepatocelulárního karcinomu, se zameřením na

molekulární patogenezi a diagnostiku

- cytochromů P450, zejména CYPC9 včetně faktorů ovlivňujících expresi CYP a

potenciální roli CYP v hepatokarcinogenezi či farmakoterapii u pacientů s HCC

2. Analyzovat expresi CYP2C9 a hlavních nukleárních receptorů regulujících jeho

expresi ve vzorcích tkáně hepatocelulárního karcinomu a okolní nenádorové tkáně

3. Získaná data zhodnotit v kontextu klinických parametrů
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4 ÚVOD

Rakovina jater je pátou nejčastější diagnostikovanou rakovinou po celém světě.

Ročně přibude přibližně 1 milion nových případů. Nejčastějším primárním zhoubným

novotvarem jater je hepatocelulární karcinom. Jeho výskyt je geograficky rozdílný a

více jak 80% případů HCC se vyskytuje ve Východní Asii, sub-saharské Africe a

Číně, kde je nejčastější příčinou úmrtí. V zemích Jižní Evropy je výskyt HCC středně

vysoký. V České republice incidence HCC představuje 8 případů/100 tisíc obyvatel a ve

srovnání s ostatními zeměmi se pohybuje na 106. místě (El-Serag et al. 2007; Dušek et

al. 2005).
Ačkoli HCC nepatří v České republice k onemocněním s vysokým výskytem,

lze do budoucna očekávat zvyšující se výskyt v souvislosti s chronickým onemocněním

jater především virové etiologie. Jedním z hlavních klinických problémů je, že

onemocnenění je často diagnostikováno v pokročilém stádiu, což omezuje možnosti

léčby a vede ke špatné prognóze s mediánem přežití 6-9 měsíců. Důležitým faktorem

pro zlepšení prognózy pacientů v budoucnu je vývoj nových markerů pro zlepšení

screeningu pacientů s cirhózou (El-Serag et al. 2008) a nových protinádorových léčiv.

Cytochromy P450 (CYP) hrají hlavní roli v metabolismu léčiv a některých

endogeních metabolických drahách (Nekvindová et al. 2013). Jejich aktivita ovlivňuje

metabolismus léčiv včetně protinádorových, a může ovlivnit účinnost léčby. Některé

formy jsou schopné aktivovat prokarcinogeny a podílet se tak na procesu

karcinogeneze. Prostřednictvím komplexních mechanismů zasahují CYP do dalších

procesů vč. např. zánětu a apoptózy, s potenciálními důsledky pro rozvoj nádorového

onemocnění. Exprese a aktivita CYP enzymů je ovlivněna řadou faktorů, jako např.

genetickými polymorfismy nebo interakcemi současně podávaných léčiv. (Nekvindová

et al. 2013).

Během posledních let byly zkoumány vztahy mezi genetickými variantami CYP

a rozvojem rakoviny. Bylo zjištěno, že polymorfismy genu CYP2C9 mohou hrát

důležitou roli ve vývoji HCC (Yu et al. 2015). CYP2C9 je primárně exprimován

v játrech a je druhou nejhojnější izoformou CYP. V několika studiích bylo popsáno

snížení jeho exprese CYP2C9 a označeno jako biomarker HCC.

Tato diplomová práce se zabýva analýzou CYP2C9 ve vzorcích nádorové a

nenádorové tkáně pacientů s hepatocelulárním karcinomem.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 JATERNÍ MALIGNITY

Rakovina jater je celosvětovým zdravotním problémem. Primární malignity jater

tvoří převážně hepatocelulární karcinom (HCC), který představuje 85% - 90%

primárních nádorů jater. Zbývajících přibližně 10% primárních nádorů zahrnuje

cholangiocelulární karcinom, smíšený hepatocholangiocelulární karcinom a v dětském

věku hepatoblastom. Výskyt primárních nádorů jater je poměrně vzácný. I když jsou

maligní ložiska v játrech nalézána poměrně často, jedná se ve větší části případů o


[…]


V referenční tkáni u všech čtyř vzorků byl CYP2C9 normálně exprimován. Co se týká

výsledků exprese nukleárních receptorů CAR a PXR v testovaných vzorcích, tak ty

ukázaly také sníženou expresi v nádorové tkáni, s podobnými trendy s expresí CYP2C9.

Při porovnání výsledků CYP2C9 a nukleárních receptorů CAR a PXR byla zjištěna

korelace, což může naznačovat, že snížená exprese a aktivita CYP2C9 je způsobena

následkem snížené exprese PXR a CAR, které fungují jako regulátory CYP2C9.

Podobně toto zjištění uvádí Chen (Chen a Pichtette 2014) ve své studii, kde byla

zkoumána exprese pěti genů CYP2 rodiny a CAR v čínské populaci, včetně CYP2C9.

Všechny geny CYP2 rodiny byly ve vzorku HCC oproti zdravé tkáni dramaticky down-

regulovány a výrazný pokles CYP2C9 byl patrný u nemocných v konečném stádiu

onemocnění.

Vzniká otázka, z jakého důvodu je v některých nádorech exprese CYP2C9

snížena a v některých nikoliv. Také korelace s expresí nukleárních receptorů není

kompletní odpovědí. Je pravděpodobné, že se zde projevují i další mechanismy,

například dysregulace mikroRNA a/nebo další epigenetické mechanismy. Každopádně

byla zjištěna významné rozdíly mezi expresí CYP2C9 v nádorech s vyšším stupněm

diferenciace a nádorech méně diferencovaných. Ze zkoumaného souboru vzorků byl u

osmi z nich nádor klasifikován jako G1 a G2 (středně a dobře diferencovaný), u čtyř

pacientů G3 a G4 (málo diferencovaný a nediferencovaný). Ve vzorcích málo

diferencovaných a nediferencovaných nádorů byla exprese CYP2C9 nižší než u vzorků

nádorů více diferencovaných. To odpovídá předpokladu, neboť menší podobnost s

normální jaterní tkání by měla znamenat méně jaterních funkcí včetně exprese

biotransformačních enzymů a metabolické aktivity. Souvislost s jinými klinickými

parametry, ať už se jednalo o hladiny aminotransferáz a bilirubinu, přítomnost virové
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infekce, typ primárního poškození jater (poškození okolní tkáně cirhózou, steatózou

apod.) či charakteristiku pacientů a jejich karcinomů, nebyla v tomto souboru

prokázána.

Získané výsledky jsou významné a přesvědčivé a vytváří prostor pro další

výzkum v této oblasti - směrem k analýze dalších biotransformačních enzymů, studiu

mechanismů jejich dysregulace v hepatocelulárním karcinomu, validace výsledků na

větších kohortách, epigenetické analýzy, srovnání s jinými nádory jater

(cholangiokarcinomem apod.), sledování účinnosti léčiv (např sorafenibu), které jsou

metabolizovány cytochromy P450. Problémem zůstává získávání vzorků, neboť v

České Republice je incidence HCC velmi nízká a jen málo pacientů je zde

odoperováno. V archivech a biobankách jsou většinou deponovány pouze vzorky

diagnostických jehlových biopsií ve formě formalinem fixované tkáně zalité do

parafinu, takže je možno získat pouze velmi malé množství tkáně s degradovanými

nukleovými kyselinami, navíc bez odpovídající nenádorové tkáně. Na druhou stranu

technologický pokrok v molekulární biologii přináší nové možnosti analýz i u

komplikovaných vzorků.
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8 ZÁVĚR

V prezentované studii byla zjištěna signifikantně snížená exprese jednoho z

hlavních biotransformačních enzymů první fáze metabolismu léčiv, cytochromu P450

2C9, v tkáni hepatocelulárního karcinomu ve srovnání s okolní nenádorovou jaterní

tkání.

Snížení exprese bylo prokázáno na úrovni mRNA i proteinu, exprese CYP2C9

navíc korelovala s expresí regulačních nukleárních receptorů CAR (konstitutivní

androstanový receptor) a PXR (pregnanový X receptor).

Výsledky jasně ukazují, že geny CYP2C9 jsou ve tkáni hepatocelulárního

karcinomu silně down-regulovány, zejména v nádorech s nízkým stupněm buněčné

diferenciace.

Korelace s dalšími klinickými parametry nebyla v této studii pozorována.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AFB1 aflatoxin B1

AFP alfa-fetoprotein

Akt protein kináza B

CCA cholangiocelulární karcinomy

CT počítačová tomografie

CYP cytochrom P450

DNMT DNA methyltransferáza

EGF epidermální růstový faktor

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru

FNH fokální modulární hyperplazie

HB hepatitida B

HBV virus hepatitidy B

HCV virus hepatitidy C

HCC hepatocelulární karcinom

HDAC histone deacetylase

HFE gene gen hemochromatózy

HGF růstový faktor hepatocytů

HIV virus lidského imunodeficitu

HNF-1α hepatocytární nukleární faktor

HSC hvězdicové buňky

IGF inzulinu podobný růstový faktor

MAPK mitogen aktivovaná protein kináza

miRNA mikro RNA

MBD vazebná doména

MR magnetická resonance

MRCP magnetická resonance s cholangiopankreotikografií

Myc myc protoonkogen protein

NFALD nealkoholické ztučnění jater

NASH nealkoholická steatohepatitida

PEI perikutání injekce ethanolu

PRMT 1 proteinargininová methyltransferáza

PROX1 prospero homeoboxprotein 1

RAF serin/treonin specifická protein kináza

RFA radiofrekvenční ablace

RISC RNA-induced silencing cmplex

TACE transarteriální chemoembolizace

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR receptor vaskulárního endoteliálního růstového faktoru

WNT wingless/Int-1
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