UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Andrea Štěpařová**

Vedoucí / školitel práce: prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

Rok zadání: 2013

Konzultant: RNDr. Jana Nekvindová, PhD.

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

Expresse cytochromu P450 2C9 u jaterních malignit

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka pracovala pod vedením externí školitelky Dr. Nekvindové, z jejíhož hodnocení uvádím:

Diplomantka se zvládla vypořádat s velkým množstvím informací, jejichž úroveň, předpokládám, značně přesahovala látku přednášenou na fakultě (buněčná signalizace, epigenetika apod.)

V laboratoři získala praktické zkušenosti s izolací RNA, reverzní transkripcí a real-time PCR.

Její zájem a iniciativa byly kladně hodnoceny i dalšími kolegy.

Při sepisování práce postupovala cíleně a samostatně, hravě si poradila s teoretickou částí a celkem dobře zvládla i obtížné části prezentace dat a diskuzi.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 1.6.2015

.....
podpis